Cuộc

chiến Đông Dương là lịch sử thắng tiến đồng thời trong mối tương quan lực lượng giữa hai quốc gia tham chiến: chiến lược của Pháp là cho đối phương của mình thấy rằng họ không thể nào chiến thắng - thật vô ích khi mọi người biết được điều ấy; cuộc tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968 đã kết thúc không phân thắng bại giữa người Mỹ và "Việt Cộng". Chẳng có gì phải ngạc nhiên khi có những dân dựng dề "thoát khỏi khủng hoảng" ngay trong những trận chiến khốc liệt nhất. Trước ngày 7 tháng 5 năm 1954, giả thiết có lệnh ngừng bắn không phải là phi lý.